
Организация Объединенных Наций  A/C.2/68/SR.10

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят восьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
10 October 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в кратчайшие 
возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации на имя начальника 
Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров 
отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и размещены в 
Системе официальной документации Организации Объединенных Наций (http://documents.un.org/). 
 

13-51374Х (R) 
*1351374*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 10-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 16 октября 2013 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Диалло . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал) 
           затем: г-жа  Браун (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Ямайка) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 17 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики 

b) Международная финансовая система и развитие 

Пункт 18 повестки дня: Последующая деятельность по итогам Международной 
конференции по финансированию развития 2002 года и Конференции по 
обзору 2008 года и осуществление их решений 

 



A/C.2/68/SR.10  
 

2/12 13-51374Х 
 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 
 

Пункт 17 повестки дня: Вопросы 
макроэкономической политики 
 

 b) Международная финансовая система 
и развитие (A/68/221) 

 

Пункт 18 повестки дня: Последующая 
деятельность по итогам Международной 
конференции по финансированию развития 
2002 года и Конференции по обзору 2008 года 
и осуществление их решений (A/68/357) 
 

1. Г-н Трепелков (директор Управления по фи-
нансированию развития Департамента по экономи-
ческим и социальным вопросам), представляя док-
лад Генерального секретаря о последующей дея-
тельности по итогам Монтеррейского консенсуса и 
Дохинской декларации о финансировании развития 
и осуществлении их решений (A/68/357) и заостряя 
внимание на их основных моментах, говорит о том, 
что существует необходимость в создании глобаль-
ного механизма, чтобы быстро и в достаточном 
объеме обеспечить наличие ресурсов, необходимых 
для стабилизации конъюнктуры рынка в случае 
возникновения системных кризисов ликвидности. 
Такой механизм снизит потребность в мерах пре-
досторожности, связанных с общемировыми дис-
пропорциями, такими как дорогостоящее накопле-
ние резервов во многих развивающихся странах. 
Кроме того, решающее значение для глобального 
экономического управления имеют усиление роли 
Организации Объединенных Наций и повышение ее 
эффективности, а также более активное взаимодей-
ствие с Группой двадцати (Г-20). 

2. Представляя доклад Генерального секретаря о 
международной финансовой системе и развитии 
(A/68/221), оратор изложил его основные моменты 
и подчеркнул необходимость создания стабильной 
финансовой системы, которая сможет успешно мо-
билизовывать и направлять ресурсы на цели обще-
мирового устойчивого развития, в том числе в не-
коммерческие области, куда частный сектор сам по 
себе вряд ли будет вкладывать средства. 

3. Г-жа Браун (Ямайка), заместитель Предсе-
дателя, занимает место Председателя. 

4. Г-н Томсон (Фиджи), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, говорит, что международному 
сообществу следует выработать глобальные, уни-

версальные и согласованные меры для устранения 
системных недостатков и диспропорций, присущих 
международным финансовым институтам, и реше-
ния вопросов финансовой нестабильности и недос-
татка ликвидности для развивающихся стран. 

5. Генеральной Ассамблее следует рассмотреть 
вопрос о создании специальной группы экспертов 
по реформе международной финансовой системы, 
которая изучит воздействие глобального финансо-
вого кризиса, роль Организации Объединенных На-
ций в глобальном экономическом управлении и 
формы финансирования развития. По-прежнему 
ощущается отсутствие глобального механизма, для 
того чтобы быстро и в достаточном объеме обеспе-
чить наличие ресурсов для стабилизации конъюнк-
туры рынка. Для того чтобы справиться с глобаль-
ными вызовами, необходимы инклюзивные, про-
зрачные и эффективные многосторонние подходы 
при продолжении сотрудничества между Организа-
цией Объединенных Наций и межправительствен-
ными форумами. Развивающиеся страны должны 
иметь справедливое представительство в междуна-
родных финансовых институтах и иметь больше 
возможностей для выражения своего мнения в во-
просах общемирового экономического управления. 
Для сокращения спекулятивных инвестиций, моби-
лизации рынков капитала и достижения устойчиво-
го развития необходимо обеспечить транспарент-
ность. 

6. Структурные недостатки в финансировании 
суверенного долга развивающихся стран, вызван-
ные перенаправлением частных рисков в государст-
венный сектор, отрицательно сказались на социаль-
ном и экономическом развитии развивающихся 
стран в целом. По-прежнему большое значение 
имеет облегчение долгового бремени, включая ан-
нулирование и реструктуризацию долга. Реструкту-
ризация долга должна отражать реальную платеже-
способность страны-задолжника; нельзя позволять 
фондам венчурного капитала парализовывать этот 
процесс и в то же время они не должны подменять 
собой государство в его праве на защиту населения 
в соответствии с международным правом. 

7. Объемы официальной помощи в целях разви-
тия (ОПР) продолжают снижаться даже несмотря на 
то, что в предыдущем месяце лидеры государств 
вновь подтвердили свои обязательства на Специ-
альном мероприятии, посвященном Целям развития 
тысячелетия (ЦРТ). Для того чтобы перейти от 

http://undocs.org/A/68/221
http://undocs.org/A/68/357
http://undocs.org/A/68/357
http://undocs.org/A/68/221


 A/C.2/68/SR.10
 

13-51374Х 3/12 
 

снижения к росту ОПР и увеличить объемы пере-
числений средств в установленные сроки и пред-
сказуемым образом, необходимо обновить эти обя-
зательства. 

8. Последующую международную конференцию 
по финансированию развития следует провести до 
окончания 2015 года, и Председатель Генеральной 
Ассамблеи должен назначить соведущих для прове-
дения открытых, инклюзивных и прямых межпра-
вительственных консультаций. 

9. Г-жа Рамбалли (Сент-Люсия), выступая от 
имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), гово-
рит, что необходимо поддержать основные принци-
пы общемирового партнерства в целях развития, 
изложенные в Монтеррейском консенсусе и Дохин-
ской декларации. Для выполнения ЦРТ и содейст-
вия более свободной торговле, росту зарубежных 
инвестиций, облегчению долгового бремени и эф-
фективному управлению, а также ликвидации тор-
говых барьеров и субсидий на развитие сельского 
хозяйства, которые лишают бедные страны рынков 
сбыта продукции, необходимо выработать твердые 
глобальные ответные меры. Несмотря на значи-
тельный прогресс, достигнутый на пути осуществ-
ления ЦРТ, проблемы сохраняются, и следует со-
средоточить деятельность на тех целях, которые 
наиболее далеки от выполнения, и тех странах, ко-
торые сталкиваются с особенными задачами разви-
тия, включая государства – члены КАРИКОМ. 

10. Международное сообщество не признает в 
должной мере потребности и обеспокоенности не-
больших, незащищенных, уязвимых стран с высо-
ким уровнем задолженности, таких как государст-
ва – члены КАРИКОМ. Хотя в соответствии с кри-
терием ВВП на душу населения ряд стран Кариб-
ского бассейна были отнесены к категории стран со 
средним и даже высоким уровнем доходов, у мно-
гих из них соотношение долга и ВВП составляет 
100 процентов или больше. Международное сооб-
щество, Система развития Организации Объеди-
ненных Наций и международные финансовые ин-
ституты должны применять более системный под-
ход к потребностям в развитии стран со средним 
уровнем доходов в развивающемся мире и предос-
тавлять им более льготное финансирование. 

11. КАРИКОМ уделяло особое внимание вопро-
сам роста и развития на национальном и регио-
нальном уровнях, включая как региональную тор-

говлю, так и коллективное взаимодействие с обще-
мировыми рынками. Однако глобальное партнерст-
во, которое было сформировано более десяти лет 
назад в Монтеррее, должно дополнить эти усилия. 
Хотя ответственность за экономическое и социаль-
ное развитие лежит прежде всего на самих государ-
ствах, международная поддержка также играет 
важную роль. Несмотря на то что некоторые парт-
неры в области развития добились успеха в выпол-
нении своих целей по ОПР, а иногда даже и превы-
шали их, вызывает беспокойство тот факт, что дру-
гим это не удалось. 

12. Торговля является наиболее важным способом 
самопомощи, поскольку представляет собой источ-
ник формирования дохода и снижает зависимость 
от получения помощи в бедных странах, создавая 
ситуацию взаимного выигрыша. Необходимо про-
вести масштабную работу, чтобы открыть рынки, 
постепенно ликвидировать субсидии, негативно 
влияющие на торговлю, и понизить торговые барье-
ры для развивающихся стран. Кроме того, много-
сторонняя система торговли должна решить про-
блему растущей и избыточной неустойчивости цен 
на сырьевые товары, учитывая, что это новая про-
блема, не включенная в Дохинскую повестку дня в 
области развития. 

13. КАРИКОМ призывает провести тщательно 
подготовленное обсуждение вопроса о междуна-
родном сотрудничестве в области налогообложения 
и поэтому приветствует решение Экономического и 
Социального Совета сделать ежегодным его Специ-
альное совещание по вопросу международного со-
трудничества в области налогообложения. Следует 
также повысить статус Комитета экспертов по меж-
дународному сотрудничеству в налоговых вопросах 
до вспомогательного органа Совета. 

14. Необходимо срочно преобразовать Монтер-
рейский консенсус в конкретную деятельность. По-
тенциал и расширение прав и возможностей, а не 
благотворительность – вот что принесет пользу 
всем. Нельзя достигнуть долгосрочного мира и ста-
бильности, пока люди не признают себя частью че-
ловечества и не осознают общности своей судьбы. 
Те, кто не выполнил свои обязательства, должны 
признать, что, проявляя целенаправленную щед-
рость, руководствовались своими собственными ко-
рыстными интересами. 



A/C.2/68/SR.10  
 

4/12 13-51374Х 
 

15. Г-н Алему (Эфиопия), выступая от имени 
Группы африканских государств, говорит, что по-
скольку объем ОПР снижался в течение двух по-
следних лет подряд, необходимо принять своевре-
менные меры, чтобы справиться с этой проблемой и 
дать возможность развивающимся странам, особен-
но наименее развитым странам, сохранить те дос-
тижения в области развития, которых они уже до-
бились, и адаптироваться к новым вызовам. Хочется 
надеяться, что Межправительственный комитет 
экспертов по финансированию устойчивого разви-
тия будет оказывать реальное, а не номинальное 
влияние. Комитет должен заняться проблемой не-
выполнения согласованных на международном 
уровне целей, что на сегодняшний день является 
основным препятствием на пути к успешному со-
трудничеству в вопросах развития. 

16. Хотя группа выражает удовлетворение тем, 
что объем инвестиций во вновь создаваемые произ-
водства в наименее развитых странах в последнее 
время вырос, но у нее сохраняется обеспокоенность 
в связи с тем, что прямые иностранные инвестиции 
(ПИИ) в Африке по-прежнему предоставляются 
только очень ограниченному числу стран. Группа 
африканских государств четко представляет себе, 
что мобилизация внутренних ресурсов для финан-
сирования регионального развития имеет принци-
пиально важное значение и является областью, в 
которой можно добиться прогресса. 

17. Завершение Дохинского раунда переговоров 
ВТО принесет существенную пользу бедным стра-
нам. Доноры должны выполнить свое обязательство 
о предоставлении 0,7 процента ВНД в качестве 
ОПР, в том числе от 0,15 до 0,2 процента наименее 
развитым странам. Группа также вновь призывает 
мобилизовать к 2020 году согласованную сумму в 
100 млрд. долл. США для Зеленого климатического 
фонда и обеспечить начало функционирования 
Фонда к 2014 году. 

18. Ввиду того что нестабильность глобальной 
финансовой системы несет угрозу достижениям их 
континента, крайне важно, чтобы африканским 
странам оказывалась помощь в воссоздании буфер-
ных запасов посредством увеличения объемов тех-
нической помощи и услуг по кредитованию в соче-
тании с льготным финансированием, чтобы смяг-
чать воздействие внешних шоков без увеличения их 
долговой уязвимости. 

19. Следует активизировать усилия по созданию 
прочной основы для финансирования развития и 
достижения важнейшей цели искоренения нищеты. 
Для этого следует провести последующую между-
народную конференцию по вопросам финансирова-
ния развития до конца 2015 года. 

20. Г-н Хан (Индонезия), выступая от имени Ас-
социации государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН), говорит, что существует опасность зна-
чительного замедления деятельности в целях разви-
тия, если не будет обновлено глобальное обязатель-
ство по финансированию развития и не будут обес-
печены ресурсы, способствующие экономическому 
росту. Тяжелое бремя мобилизации ресурсов для 
целей развития должны нести не только развиваю-
щиеся страны – важную роль должно сыграть ре-
гиональное и международное участие. Полная реа-
лизация Монтеррейского консенсуса является важ-
нейшим условием стимулирования устойчивого 
развития, так же как и улучшение распределения 
ресурсов с использованием новых методов и источ-
ников финансирования. 

21. Сверхзадачей новой глобальной повестки дня 
в области развития, в основе которой лежит устой-
чивое развитие, должно стать искоренение нищеты. 
Приоритеты должны включать качественное обра-
зование и здравоохранение, более широкие возмож-
ности трудоустройства, доступ к источникам чис-
той воды и санитарии, доступные по цене и пита-
тельные продукты, политические свободы, обеспе-
чение готовности к экологическим катастрофам и 
изменению климата, транспортную и дорожную 
безопасность, более совершенные технологии, мо-
дернизированную инфраструктуру, взаимовыгод-
ную торговлю, доступ к рынкам, поддержку произ-
водственных предприятий и обрабатывающей про-
мышленности и гендерное равенство. 

22. АСЕАН поощряет упрощение процедур тор-
говли, развитие рынков капитала, продовольствен-
ную безопасность, защиту интеллектуальной собст-
венности и развитие инфраструктуры. Ее деятель-
ность в области торговли и инвестирования направ-
лена на усиление интегрирования частного сектора 
и повышение конкурентоспособности входящих в 
нее государств посредством совершенствования 
стандартов и систем, повышения мощности малых 
и средних предприятий и расширения использова-
ния технологий, основанных на экологически чис-
той энергии. В приоритетных областях изучается 



 A/C.2/68/SR.10
 

13-51374Х 5/12 
 

возможность совместной деятельности с форумом 
Азиатско-Тихоокеанского экономического сотруд-
ничества. 

23. Наконец, необходимо выполнять положения 
Монтеррейского консенсуса и Дохинской деклара-
ции, в особенности обязательства по ОПР. Для ока-
зания помощи в целях развития необходимо решить 
системные вопросы в международных валютных, 
финансовых и торговых системах. До конца 
2013 года следует принять решение о последующей 
международной конференции по финансированию 
развития. 

24. Г-н Бевилья Дзампетти (наблюдатель от Ев-
ропейского союза), выступая также от имени стран-
кандидатов Исландии, Черногории, Сербии и быв-
шей югославской Республики Македония, стран в 
процессе стабилизации и ассоциации – Албании и 
Боснии и Герцеговины, а также Грузии, Республики 
Молдова и Украины, говорит, что следует уделить 
особое внимание тем ЦРТ, которые наиболее далеки 
от выполнения, в особенности тем, которые каса-
ются наименее развитых стран, стран, не имеющих 
выхода к морю, и малых островных развивающихся 
государств. Европейский союз и его государства-
члены сохраняют верность своим обязательствам, 
выполнение которых ежегодно проверяется, и обе-
щают оказывать помощь в достижении ЦРТ. В те-
чение последних десяти лет они вкладывали при-
мерно 45 млрд. евро в год в оказание помощи в об-
ласти развития. Европейский союз остается круп-
нейшим торговым партнером развивающихся стран 
и наиболее открытым для них рынком. В период с 
2000 по 2011 год на него пришелся 71 процент гло-
бальных списаний долга. 

25. Директивные положения Монтеррейского кон-
сенсуса и Дохинской декларации должны быть со-
хранены, но адаптированы к новым задачам и об-
стоятельствам, таким как распределение мирового 
богатства, рост взаимозависимости, баланс между 
различными источниками финансирования, роль 
новых доноров, значительный рост международных 
процессов и инструментов финансирования, осо-
бенно в том, что касается средств на решение про-
блем изменения климата и биоразнообразия. Важ-
ную роль призваны сыграть инновационные формы 
финансирования. Эти положения должны быть по-
литически ориентированы, охватывать все источни-
ки финансирования и решать проблемы, связанные 
с незаконными финансовыми потоками, например 

уклонением от уплаты налогов. Они должны быть 
нацелены на эффективное выполнение на страно-
вом уровне и основываться на взаимной подотчет-
ности, чтобы отражать ответственность каждого. 
Требуется также комплексная система контроля. 

26. Вопросы торговли, международной финансо-
вой системы, сырьевых товаров и внешней задол-
женности тесно связаны с финансированием разви-
тия, несмотря на то что они рассматриваются в раз-
ных пунктах повестки дня. В связи с необходимо-
стью согласования и во избежание дублирования 
все эти вопросы было бы целесообразнее решать 
под эгидой Монтеррейского консенсуса с приняти-
ем общей резолюции. 

27. Европейский союз поддерживает справедли-
вую многостороннюю систему торговли Всемирной 
торговой организации (ВТО) и Соглашение о квотах 
и управлении Международным валютным фондом 
(МВФ), принятое "Группой двадцати" в 2010 году. 
"Группа двадцати" уделяет первостепенное внима-
ние усилению экономического роста и созданию 
рабочих мест при сохранении устойчивости налого-
во-бюджетной сферы. 

28. Г-жа Морган (Мексика) говорит, что страны-
доноры должны продолжать выполнение своих 
добровольных обязательств по ОПР, объясняя сво-
ему населению выгоды от поддержки развития всех 
стран. Мексика готова преумножить свои усилия, 
чтобы помочь в равной мере или относительно ме-
нее развитым странам по линии Юг–Юг и в рамках 
трехстороннего сотрудничества. Сотрудничество по 
линии Юг–Юг не заменяет, а дополняет традицион-
ные виды сотрудничества. Нужна методологическая 
база, чтобы не просто постоянно регулировать по-
токи между различными инвесторами, но также ус-
танавливать параметры, обеспечивающие, чтобы 
задействованные людские и финансовые ресурсы 
приносили максимально возможную пользу.  

29. От помощи, оказываемой странам со средним 
уровнем доходов, косвенным образом, выигрывают 
и менее развитые страны в плане торговли, инве-
стиций и передачи технологий. Для того чтобы пе-
рейти от политики оказания помощи к созданию 
условий для подлинного развития в различных 
странах, в тесно взаимосвязанном мире необходимо 
учитывать глобальное общее достояние человечест-
ва. В апреле 2014 года Мексика будет принимать у 
себя первое совещание на уровне министров Гло-



A/C.2/68/SR.10  
 

6/12 13-51374Х 
 

бального партнерства по эффективному сотрудни-
честву в целях развития. 

30. Г-н Момен (Бангладеш) говорит, что между-
народная финансовая система должна быть более 
прозрачной, предусматривать широкое участие, ох-
ватывать всю планету и быть нацеленной на разви-
тие. В рамках этой структуры должны учитываться 
мнения и наименее развитых стран. В связи с тем 
что доля наименее развитых стран в сфере глобаль-
ной торговли длительное время оставалась на очень 
низком уровне, им необходим беспошлинный и не 
ограниченный квотами доступ на рынки развитых 
стран. Исключительно важным является также 
стандартный механизм финансирования торговли, 
созданный МВФ, Всемирным банком и ВТО, без 
которого цель перехода к 2020 году половины наи-
менее развитых стран в более высокую категорию 
не будет выполнена. 

31. Для некоторых развивающихся стран, в том 
числе и Бангладеш, исключительно важную роль 
играет перевод в страну денег эмигрантами. Миро-
вые лидеры должны выполнить свои обязательства 
по снижению стоимости перевода ремитированных 
средств. 

32. Г-н Макей (Беларусь) говорит, что сложив-
шаяся финансовая ситуация не внушает оптимизма. 
Снижение на протяжении двух лет подряд ОПР, 
предоставляемой развитыми странами, вызывает 
серьезную обеспокоенность и, как ожидается, это 
снижение будет продолжаться. Хотя некоторые чле-
ны Организации экономического сотрудничества и 
развития (ОЭСР) выполняют в полном объеме свои 
обязательства по ОПР, такие положительные при-
меры не меняют ситуацию в целом. 

33. Замедление темпов роста международной тор-
говли, которая является одним из локомотивов раз-
вития, также становится источником обеспокоенно-
сти. Оказание помощи в развитии торговли снижа-
ется. Меры по борьбе с протекционизмом еще пред-
стоит выполнить полностью. Все эти факторы мо-
гут оказать чрезвычайно негативное воздействие на 
достижение ЦРТ. 

34. Обязательства, провозглашенные в Монтер-
рейском консенсусе и неоднократно подтверждав-
шиеся в дальнейшем, особенно в том, что касается 
ОПР, технической помощи и поддержки междуна-
родной торговли, должны быть выполнены в обяза-
тельном порядке. Тяжелая экономическая ситуация 

не должна служить оправданием невыполнения 
обязательств и пренебрежения интересами опреде-
ленных групп государств, включая страны со сред-
ним уровнем доходов. Во время перехода от ЦРТ к 
повестке дня в области развития на период после 
2015 года особенно важно поощрять научные и тех-
нические инновации, предоставлять международ-
ную техническую помощь и содействовать передаче 
технологий, чтобы обеспечить устойчивый рост. 

35. Особого упоминания заслуживает связь между 
финансированием в целях развития и более широ-
ким вопросом совершенствования управления гло-
бальной экономикой. Беларусь приветствует обсуж-
дения, проводившиеся во время Диалога на высо-
ком уровне по вопросу о финансировании развития 
и ежегодных совещаний Экономического и соци-
ального совета с бреттон-вудскими учреждениями, 
ВТО и Конференцией Организации Объединенных 
Наций по торговле и развитию (ЮНКТАД). В то же 
время высказываются требования более тесного со-
трудничества Совета с Группой двадцати и ОЭСР. 
Резолюция Генеральной Ассамблеи 68/1 об укреп-
лении Совета делает такое сотрудничество вполне 
реальным. 

36. Политический форум высокого уровня по во-
просу устойчивого развития должен будет следить 
за выполнением обязательств по финансированию 
развития. Необходимо поддержать предложение о 
создании межправительственного органа по финан-
сированию развития. 

37. Г-н Варраич (Пакистан) говорит, что эконо-
мический кризис 2008 года еще раз продемонстри-
ровал, что цепная реакция является обратной сто-
роной все более глобализующегося мира. Для того 
чтобы решать проблемы глобализации, развиваю-
щиеся страны должны иметь больше возможностей 
выражать свое мнение в бреттон-вудских учрежде-
ниях. Кроме того, необходимо регулировать и от-
слеживать непродуманное финансирование и соз-
дать международную финансовую систему, распре-
деляющую ресурсы для устойчивого развития. Бо-
лее стабильная система и более благоприятная по-
литическая обстановка будут способствовать фи-
нансированию развития, особенно в тех областях, 
которые страдают от недостатка средств. 

38. Хотя развитие является национальной ответ-
ственностью, необходимо оказывать развивающим-
ся странам помощь в повышении их экспортных 

http://undocs.org/A/RES/68/1


 A/C.2/68/SR.10
 

13-51374Х 7/12 
 

возможностей и диверсификации их экспортной ба-
зы. Решение вопросов реструктуризации суверен-
ного долга, списания задолженности и прямых ино-
странных инвестиций не терпит отлагательства. И 
наконец, необходимы политические меры, которые 
дадут возможность частному сектору отказаться от 
своей краткосрочной и чересчур осторожной стра-
тегии. 

39. Г-н ас-Сувейди (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что Монтеррейский консенсус и 
Дохинская декларация представляют собой всеобъ-
емлющий международный механизм для реализа-
ции согласованных на международном уровне це-
лей в области развития, в особенности ЦРТ, проти-
востояния текущему глобальному кризису и содей-
ствия в создании повестки дня в области развития 
на период после 2015 года. Создание Межправи-
тельственного комитета экспертов в области устой-
чивого развития приведет к появлению инноваци-
онных подходов к достижению этих целей. 

40. Несмотря на кризис, Объединенные Арабские 
Эмираты сохранили поток ОПР в размере более 
7 млрд. долл. США. Страна является одним из 
крупнейших общемировых инвесторов, вклады-
вающих средства в возобновляемые источники 
энергии, предоставляющих гранты для проектов, 
осуществляемых в островных государствах и наи-
менее развитых странах. Страна является одним из 
основных спонсоров Международного агентства по 
возобновляемым источникам энергии, которое рас-
положено в Абу-Даби. Объединенные Арабские 
Эмираты оказывают помощь многочисленным сель-
скохозяйственным проектам, направленным на 
обеспечение продовольственной безопасности в 
развивающемся мире. На внутреннем уровне в 
стране вводятся в действие политические меры по 
модернизации инфраструктуры, борьбе с коррупци-
ей и поощрению инвестиций. 

41. Г-н Педерсен (Норвегия) говорит, что его 
страна приветствует итоги специального мероприя-
тия, посвященного достижению ЦРТ, состоявшего-
ся в Центральных учреждениях Организации Объе-
диненных Наций в Нью-Йорке 25 сентября 
2013 года и шестого Диалога на высоком уровне по 
вопросу о финансировании развития, проходившего 
под эгидой Генеральной Ассамблеи 7 и 8 октября 
2013 года, которые призвали к мобилизации ресур-
сов и созданию согласованных рамок финансирова-
ния повестки дня в области развития на период по-

сле 2015 года. Пока ОПР будет сохранять свое ре-
шающее значение, ее нужно будет чаще использо-
вать в качестве катализатора для выравнивания ча-
стного и государственного финансирования в целях 
долговременного роста и развития в контексте бла-
гого управления, прав человека и главенства закона. 
На родине оратора ОПР, которая составляет около 
5 млрд. долл. США в год, рассматривается как ин-
вестиции в будущее стран-партнеров. Важным фак-
тором устойчивого развития является содействие 
обеспечению равных прав для женщин и девочек, 
так как эгалитарные общества имеют больше воз-
можностей для сокращения масштабов нищеты.  

42. Следует также предпринять усилия для моби-
лизации таких дополнительных ресурсов как ино-
странные инвестиции, перевод денежных средств и 
доходы от налогообложения. Посредством своих 
программ "Налог в интересах развития" и "Нефть 
для целей развития" Норвегия помогает укреплять 
потенциал налоговых органов в странах-партнерах. 
Меры по повышению прозрачности и предупрежде-
нию незаконного оттока капитала помогут высвобо-
дить средства для целей развития. Наконец, Норве-
гия настоятельно требует более ответственной 
практики кредитования и заимствования в целях 
обеспечения более комплексного, справедливого, 
предсказуемого и превентивного подхода к пробле-
ме задолженности. 

43. Г-н Кришнасвами (Индия) говорит, что если 
международное сообщество планирует создать про-
грамму преобразований в области развития на пе-
риод после 2015 года, ему придется придерживать-
ся согласованной финансовой стратегии с предска-
зуемыми и стабильными потоками ресурсов. В реа-
лизацию этой цели должен внести свой вклад Меж-
правительственный комитет экспертов. Другими 
важными факторами являются ОПР, передача тех-
нологий, доступ на рынки, создание потенциала, 
долговая устойчивость, скорейшее завершение До-
хинского раунда переговоров и ликвидация мер, не-
гативно влияющих на развитие, включая сельскохо-
зяйственные субсидии. Необходимо реформировать 
институты глобального экономического управле-
ния, чтобы регулировать спекулятивные финансо-
вые потоки, улучшить управление валютными кур-
сами, предотвращать появление диспропорций, 
способствовать политической координации и рас-
ширять участие развивающихся стран. Следует мо-
билизовать все источники финансирования, вклю-



A/C.2/68/SR.10  
 

8/12 13-51374Х 
 

чая государственно-частные партнерства и другие 
инновационные механизмы. Более активную роль 
должно играть сотрудничество по линии Юг–Юг 
при условии, что оно будет свободно от условно-
стей, ориентировано на реципиентов, будет гибким, 
легко адаптирующимся, свободным от жесткого 
регламентирования и будет поощрять обмен опы-
том. Задача состоит не просто в том, чтобы обеспе-
чить средства, а, точнее, создать глобальную систе-
му, способствующую развитию. 

44. Г-н Бристол (Нигерия) говорит, что неопреде-
ленность экономического климата вызывает необ-
ходимость привлечения дополнительных ресурсов 
для создания систем социальной защиты в разви-
вающихся странах. Доноры должны выполнить 
свои обязательства по ОПР и исследовать иннова-
ционные способы финансирования. Международное 
сообщество должно выполнить положения Монтер-
рейского консенсуса и Дохинской декларации о фи-
нансировании развития. 

45. Побочные эффекты долгового кризиса в разви-
том мире ставят под удар усилия по стабилизации 
задолженности развивающихся стран. Организация 
Объединенных Наций должна стать инициатором 
распространения мер по облегчению долгового 
бремени на беднейшие страны и исследовать более 
эффективные и справедливые пути решения про-
блемы бедственного положения, вызванного задол-
женностью. Международное сообщество должно 
существенно реформировать глобальную финансо-
вую архитектуру, в частности предоставить разви-
вающимся странам больше возможностей выражать 
свое мнение. Доля наименее развитых стран в меж-
дународной торговле остается чрезвычайно низкой. 
Международное сообщество должно предоставить 
им беспошлинный, неквотируемый доступ их про-
дукции на рынки и повысить их конкурентоспособ-
ность за счет ресурсов, выделяемых для содействия 
торговле. 

46. Спад в экономике по-прежнему остается угро-
зой для достижения согласованных на международ-
ном уровне целей развития, в том числе и ЦРТ. Не-
обходимо выработать политику для выполнения мер 
по смягчению последствий изменения климата. 
Развивающиеся страны должны мобилизовать 
внутренние ресурсы для развития, создать эффек-
тивные системы налогообложения и повысить каче-
ство управления. Незаконные финансовые потоки 

представляют собой серьезное препятствие на пути 
развития и их необходимо пресекать. 

47. Основную массу финансирования для целей 
развития составляют потоки средств частного сек-
тора, а экономический кризис привел к сокращению 
прямых иностранных инвестиций в развивающиеся 
страны. Для того чтобы управлять возросшим при-
током ремитированных средств в развивающиеся 
страны, требуется сократить операционные издерж-
ки и создать благоприятную правовую, норматив-
ную и институциональную среду. Нигерия выража-
ет обеспокоенность относительно протекционизма 
в торговле и требует скорейшего завершения До-
хинского раунда переговоров. Финансирование в 
целях развития, национальная собственность, инк-
люзивные партнерства и ориентация на результаты 
в области развития должны быть включены в пове-
стку дня в области развития на период после 
2015 года и должны основываться на взаимной под-
отчетности. 

48. Г-жа Лу Мэй (Китай) говорит, что сложная 
глобальная экономическая ситуация создает про-
блемы для международного сотрудничества в об-
ласти развития. Международное сообщество долж-
но усилить координацию макроэкономической по-
литики, препятствовать протекционизму, сохранять 
приверженность целям развития и сокращать раз-
рыв между развитыми и развивающимися странами, 
чтобы способствовать сбалансированному, дина-
мичному и устойчивому экономическому росту. 
Крупные эмитенты резервной валюты должны учи-
тывать побочные эффекты корректировок кредитно-
денежной политики и избегать отрицательных по-
следствий для развивающихся стран. Развиваю-
щимся странам следует остерегаться финансовых 
рисков и одновременно повышать свой иммунитет 
посредством реформ. Требуются реформы структу-
ры управления международной экономикой. Следу-
ет предоставлять больше возможностей странам с 
формирующейся рыночной экономикой и разви-
вающимся странам выражать свое мнение и выпол-
нять квоты МВФ и пакет предложений по реформе 
управления. Необходимо усилить развитие между-
народных финансовых учреждений и их функций 
по сокращению масштабов нищеты, чтобы сокра-
тить разрыв между Севером и Югом. 

49. Организация Объединенных Наций должна 
продолжать играть ведущую роль в финансирова-
нии в целях развития, содействуя выполнению 



 A/C.2/68/SR.10
 

13-51374Х 9/12 
 

Монтеррейского консенсуса и Дохинской деклара-
ции о финансировании развития. Главную роль в 
международном сотрудничестве в интересах разви-
тия играет государственное финансирование, и ос-
новная ответственность здесь лежит на развитых 
странах. Они должны выполнять свои обязательства 
по отчислению в виде ОПР 0,7 процента внутренне-
го валового продукта (ВВП) и помогать развиваю-
щимся странам в выполнении ЦРТ. Необходимо 
мобилизовывать внутренние ресурсы. Требуется 
более сбалансированное глобальное партнерство в 
целях развития, при этом сотрудничество по линии 
Юг–Юг должно дополнять партнерство по линии 
Север–Юг. Международному сообществу следует 
определить, какие дополнительные ресурсы нужны 
развивающимся странам, чтобы выполнить согласо-
ванные на международном уровне цели в области 
развития и достичь устойчивого развития, и соот-
ветственно предоставить дополнительные средства. 
Межправительственный комитет экспертов по фи-
нансированию устойчивого развития должен разра-
ботать стратегию, основанную на Монтеррейском 
консенсусе и в рамках финансирования в целях раз-
вития. 

50. Экономика Китая стабильна благодаря актив-
ной бюджетно-налоговой политике и взвешенной 
кредитно-денежной политике. По прогнозам 
ее годовой рост составит 7,5 процента. Китай будет 
продолжать углублять реформы и производить 
структурные корректировки, а также ускорять пре-
образование своей модели экономического разви-
тия, добиваясь экономического роста, основанного 
на внутреннем спросе. Китай принимает активное 
участие в международном финансировании разви-
тия, в особенности в рамках сотрудничества по ли-
нии Юг–Юг. 

51. Г-н Пешо (Франция) говорит, что, для того 
чтобы искоренить нищету и обеспечить устойчивое 
развитие, необходима перспективная стратегия из 
пяти элементов, включающая Монтеррейский кон-
сенсус и Дохинскую декларацию о финансировании 
развития. Во-первых, главную роль должна по-
прежнему играть ОПР, направляемая главным обра-
зом в наименее развитые страны. Глобальное парт-
нерство в интересах развития должно быть инклю-
зивным, а его стратегия должна быть адаптирована 
к новой мировой экономической ситуации. Количе-
ство стран-доноров должно возрасти, особенно в 
рамках сотрудничества по линии Юг–Юг. Во-

вторых, должны быть мобилизованы национальные 
ресурсы развивающихся стран. Необходимо укре-
пить национальные бюджетно-налоговые системы и 
остановить незаконные финансовые потоки. В-
третьих, важную роль должен играть частный сек-
тор. В-четвертых, дополнительные ресурсы для 
ОПР можно мобилизовать с помощью инновацион-
ных механизмов финансирования. Делегация стра-
ны оратора поздравляет специалистов Нигерии, воз-
главлявших экспериментальную группу, с проде-
ланной работой по инновационному финансирова-
нию и поддерживает ее предложение о принятии 
резолюции об инновационном финансировании во 
время текущей сессии Генеральной Ассамблеи. На-
конец, в соответствии с приоритетами, установлен-
ными на четвертом Форуме высокого уровня по по-
вышению эффективности внешней помощи, по-
мощь должна стать более прозрачной, ориентиро-
ванной на результаты и менее фрагментарной. 

52. Франция неоднократно подчеркивала значение 
глобального согласованного финансирования разви-
тия во время заседаний Межправительственного 
комитета экспертов по финансированию устойчиво-
го развития, который представит свой доклад Гене-
ральной Ассамблее в 2014 году. В докладе будет 
представлена основная концепция конференции по 
выполнению решений Монтеррейской Конферен-
ции. Делегация Франции выражает удовлетворение 
тем, что международное сообщество согласилось с 
необходимостью выработки единой повестки дня, в 
которой будут тесно увязаны вопросы искоренения 
нищеты и устойчивого развития. 

53. Г-н Мбодж (Сенегал) говорит, что стратегии в 
области развития не были должным образом вы-
полнены из-за роста внешнего долга, недостаточной 
мобилизации национальных ресурсов и сокращения 
доходов от экспорта, прямых иностранных инве-
стиций и притока капитала, а также ОПР. Необхо-
димо выполнять положения Монтеррейского кон-
сенсуса и Дохинской декларации о финансировании 
развития. ОПР должна быть предсказуемой и увя-
зываться с национальными приоритетами и страте-
гиями местного развития. Большое значение имеет 
улучшение управления внешней задолженностью и 
принятие более справедливой системы многосто-
ронней торговли. Что касается последней, необхо-
димо завершить Дохинский раунд, выполнить обя-
зательства по оказанию помощи в интересах тор-
говли и ликвидировать протекционистские меры. 



A/C.2/68/SR.10  
 

10/12 13-51374Х 
 

Международное сообщество должно ввести в дей-
ствие Зеленый климатический фонд, передавать 
экологически чистые технологии и исследовать ин-
новационные механизмы финансирования. Следует 
также укреплять региональные учреждения финан-
сового сотрудничества. 

54. Ограниченная дееспособность бреттон-
вудских учреждений и неэффективное управление, 
недостаточная представленность развивающихся 
стран и отсутствие структур многостороннего кон-
троля свидетельствуют о слабости международной 
финансовой системы. Для принятия обоснованных 
решений в отношении сохраняющегося неравенства 
в мире необходима более стабильная и справедли-
вая финансовая архитектура. В частности необхо-
димо пересмотреть систему квотирования, чтобы 
расширить участие развивающихся стран. Важно 
также, чтобы страны координировали свою денеж-
но-кредитную политику. 

55. Г-н Уэда (Япония) говорит, что в японской 
экономике происходит процесс оживления благода-
ря осуществлению трехуровневой стратегии, со-
стоящей из активного монетарного стимулирова-
ния, гибкой налогово-бюджетной политики и стра-
тегии развития для поощрения частных инвести-
ций. Для того чтобы перейти от этапа восстановле-
ния к росту правительство повысило налог на по-
требление, ввело налоговые стимулы, чтобы акти-
визировать инвестиционный процесс, и выделило 
5 трлн. иен на меры налогово-бюджетного стимули-
рования. 

56. МВФ и Всемирный банк сыграли значитель-
ную роль в принятии антикризисных мер, но необ-
ходимо продолжать работу по укреплению их леги-
тимности и эффективности. МВФ нужно реформи-
ровать управление, включая систему квотирования. 
Деятельность Фонда поддерживается за счет добро-
вольных финансовых взносов государств-членов, и, 
следовательно, их нужно учитывать в процессе пе-
ресмотра квот. Всемирный банк в настоящее время 
обсуждает инновационные способы уплаты взносов 
в контексте Международной ассоциации развития. 
Япония приветствует предлагаемую схему ссуд для 
взносов, которая даст возможность странам перейти 
к более справедливым типам экономики. 

57. Финансирование в целях развития должно 
быть в большей степени ориентировано на резуль-
таты. Важно, чтобы Организация Объединенных 

Наций и все другие партнеры по развитию участво-
вали в Глобальном партнерстве по эффективному 
сотрудничеству в целях развития, первое заседание 
которого состоится в 2014 году. Различные органы, 
ответственные за финансирование развития, долж-
ны подготовить рабочий план с изложением спосо-
ба его включения в повестку дня в области развития 
после 2015 года. 

58. Г-н аль-Сада (Катар) говорит, что Монтер-
рейский консенсус и Дохинская декларация оста-
ются основными документами, в которых изложены 
задачи финансирования в целях развития. Текущая 
экономическая и финансовая нестабильность тре-
бует согласованных действий для оказания помощи 
развивающимся странам; объемы инвестиций и 
ОПР снизились, а сотрудничество по линии Юг–
Юг, хотя и дает положительный эффект, не может 
являться адекватной заменой. Следует реформиро-
вать международную финансовую архитектуру та-
ким образом, чтобы в ней были шире представлены 
развивающиеся страны и возрос объем предостав-
ляемых им ресурсов. Многочисленные экономиче-
ские, социальные и гуманитарные проекты, осуще-
ствляемые страной оратора, свидетельствуют о том, 
что Катар является эффективным партнером в об-
ласти развития. 

59. Г-жа Потелва (Южная Африка) говорит, что 
трудности, мешающие развивающимся странам 
достичь ЦРТ, усугубляются продолжающимся фи-
нансовым кризисом, продовольственным и энерге-
тическим кризисом, а также изменением климата. 
Поэтому необходимо решать вопросы, связанные с 
диспропорциями в международной финансовой 
системе посредством обеспечения всеобщего дос-
тупа к финансам и финансовым услугам, предста-
вительства развивающихся стран в международных 
финансовых регулирующих органах, ответственно-
го кредитования, управления задолженностью и 
схемы реструктуризации долга. Международное со-
общество должно выполнить все свои существую-
щие обязательства по финансированию устойчивого 
развития и признать, что в особенности африкан-
ские страны сталкиваются с серьезными проблема-
ми на пути к осуществлению ЦРТ. Южная Африка 
поддерживает предложения об обсуждении вопроса 
о созыве конференции для дальнейших дискуссий о 
финансировании развития. 

60. Хотя МВФ и Всемирный банк предприняли 
шаги по проведению реформ, предстоит еще очень 



 A/C.2/68/SR.10
 

13-51374Х 11/12 
 

много сделать. Развивающиеся страны должны 
быть шире представлены. Страны-источники долж-
ны принять меры по повышению стабильности 
притока частного капитала в развивающиеся стра-
ны, а международное сообщество должно улучшить 
координацию кредитно-денежной политики и 
управление глобальной ликвидностью. Финансовый 
сектор должен способствовать стабильному устой-
чивому росту. Важнейшей целью устойчивого раз-
вития должно стать искоренение нищеты. 

61. Г-н Ли Ёп Су (Республика Корея) говорит, что 
делегация его страны приветствует итоги шестого 
Диалога высокого уровня по вопросу о финансиро-
вании развития, в особенности, акцент, который 
был сделан на вопросах национальной собственно-
сти, глобального партнерства и эффективного ис-
пользования ресурсов как из традиционных, так и 
инновационных источников. 

62. Введение в действие внутренних ресурсов, 
наиболее жизнеспособного источника финансиро-
вания развития, имеет решающее значение для дол-
госрочного устойчивого развития. Хотя ОПР и со-
храняет свое значение, она не сможет должным об-
разом удовлетворить потребности в финансирова-
нии устойчивого развития и, как ожидается, ее объ-
ем не будет расти в среднесрочном периоде. Поэто-
му ее следует главным образом направлять тем, кто 
больше всех в ней нуждается, а именно наименее 
развитым странам, наименее развитым странам, не 
имеющим выхода к морю, малым островным разви-
вающимся государствам и нестабильным государст-
вам. Важную роль призваны сыграть новые и инно-
вационные механизмы финансирования. Свою роль 
в устойчивом развитии должны сыграть и новые 
климатические фонды, например Зеленый климати-
ческий фонд. Республика Корея, в которой распо-
ложен секретариат Зеленого климатического фонда, 
приложит усилия для беспроблемного и скорейшего 
введения его в действие. Усиленные глобальные 
партнерства в целях развития должны реагировать 
на изменение глобального ландшафта и объединить 
всех участников, включая страны с формирующейся 
рыночной экономикой, частный сектор и граждан-
ское общество. Пусанский план партнерства в це-
лях эффективного сотрудничества в области разви-
тия мог бы внести большой вклад в повестку дня в 
области развития на период после 2015 года, осу-
ществляя мониторинг эффективности инициатив в 
области развития. Пусанский план партнерства и 

процесс финансирования развития, определенный 
Монтеррейским консенсусом, должны объединить 
свои усилия при создании эффективного глобально-
го партнерства в интересах развития. 

63. Г-н Васильев (Российская Федерация) гово-
рит, что Группа двадцати внесла значительный 
вклад в усилия по реформе международного финан-
сирования. В течение прошлого года она уделяла 
первостепенное внимание укреплению устойчиво-
сти банков и банковских систем; отходу от модели 
системообразующих банков; системному регулиро-
ванию крупных финансовых институтов; реформи-
рованию рынка внебиржевых деривативов и тене-
вому банковскому сектору; повышению прозрачно-
сти и подотчетности кредитно-рейтинговых 
агентств и реформированию финансовых показате-
лей. 

64. Во время председательства России в Группе 
двадцати основное внимание было уделено улуч-
шению управленческой структуры МВФ и укрепле-
нию его потенциала в области ресурсов и контроля; 
совершенствованию практики государственного 
кредитования и политики управления задолженно-
стью; подготовке рекомендаций по рынкам облига-
ций в местной валюте и улучшению показателей 
деятельности региональных финансовых механиз-
мов. По всем этим вопросам были достигнуты важ-
ные практические решения на встрече на высшем 
уровне в Санкт-Петербурге. В новом пакете пред-
ложений по реформе устранены основные слабые 
места в финансовой системе. При подготовке резо-
люции по этому вопросу Второй комитет должен 
принять во внимание работу, проделанную Группой 
двадцати в этой области. 

65. Все более значительную роль в реформе меж-
дународной финансовой системы играют Бразилия, 
Российская Федерация, Индия, Китай и Южная Аф-
рика (БРИКС). Страны БРИКС, которые имеют бы-
строрастущие рынки, могут стать одной из основ-
ных составляющих новой глобальной системы. 
Страны БРИКС добились существенного прогресса 
в создании своих собственных банков развития. 
Были достигнуты решения относительно размера 
первоначального капитала (50 млрд. долл. США), 
который будет распределен между ними. Размер 
общего фонда валютных резервов был установлен 
на уровне 100 млрд. долл. США, в который Россий-
ская Федерация внесет 18 млрд. долл. США. Было 
также достигнуто предварительное решение о рас-



A/C.2/68/SR.10  
 

12/12 13-51374Х 
 

пределении квот. Такие меры, осуществляемые в 
формате БРИКС, будут способствовать большей ус-
тойчивости и стабильности глобальной финансовой 
системы в целом. Глобальная система является уяз-
вимой, потому что в значительной степени зависит 
от состояния небольшого количества центров вы-
пуска и ограниченных запасов твердой валюты. 

66. Г-жа Рубиалес (Никарагуа) говорит, что эко-
номический кризис, главнейшая угроза благосос-
тоянию Никарагуа в последние десятилетия, явился 
следствием капиталистической международной фи-
нансовой системы, которая концентрирует богатст-
во, одновременно распространяя нищету. МВФ и 
Всемирный банк должны стремиться к достижению 
целей, сформулированных в Уставе. Однако брет-
тон-вудские учреждения всегда действовали как 
коммерческие предприятия, пренебрегая принци-
пами и задачами, заложенными при их создании. 
Требуются основательные реформы, чтобы придать 
всем их членам равные права, независимо от их 
экономического веса. 

67. Кризис обнажает нестабильность глобальной 
резервной системы, базирующейся на долларе, по-
этому необходимо обсудить вопрос о создании но-
вой резервной системы. Доклад о выполнении обя-
зательств в области развития должен стать частью 
последующей деятельности по итогам процесса 
финансирования развития, чтобы обеспечить вы-
полнение обязательств. Делегация ее страны вы-
ступает за проведение конференции по итогам Кон-
ференции по финансированию развития 2002 года и 
Конференции по обзору 2008 года, которая предос-
тавит развивающимся странам возможность участ-
вовать в формулировании глобальной экономиче-
ской политики. В поисках решений по преодолению 
экономического кризиса и созданию нового гло-
бального экономического порядка должны прини-
мать участие все страны. 
 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 
 

 


